¹⁸⁰ Il riferimento è a C. 8.37.12 (a. 529). C. 8.37.12 (a. 529): Iust. A. Menae pp. «*Magnam legum veterum obscuritatem, quae protrahendarum litium maximam occasionem usque adhuc praebebat, amputantes sancimus, ut, si quis certo tempore facturum se aliquid vel daturum se stipuletur vel quae stipulator voluit promiserit et addiderit, quod, si statuto tempore minime haec perfecta fuerint, certam poenam dabit, sciat minime posse ad evitandam poenam adicere, quod nullus eum admonuit: sed etiam citra ullam admonitionem eidem poenae pro tenore stipulationis fiet obnoxius, cum ea quae promisit ipse in memoria sua servare, non ab aliis sibi manifestari poscere debeat*». <a. 529 D. VIII id. April. Constantinopoli Decio vc. cons.>

così occasione di espellere i loro enfiteuti, non accettando il pagamento, di modo che – attraverso una tale macchinazione – trascorso il triennio, colui che contrasse l'enfiteusi decada dal suo diritto, viene data licenza all'enfiteuta, *attestatione praemissa*, di offrire il denaro e, consegnate quelle cose in deposito, secondo i modi di legge, di non temere affatto il pericolo di essere espulso.

Questa costituzione risulta di centrale importanza ai fini delle nostre ricerche.

In essa incontriamo per la prima volta le *meliorationes/emponemata* nell'espressione «*meliorationis vel eorum quae emponemata dicuntur*», quali “elementi”, che, per l'ipotesi di decadenza dell'enfiteuta nei casi indicati, lo stesso non può opporre al *dominus*.

Certamente, la costituzione in esame non risulta, però, esaustiva in relazione alla definizione del contenuto di questi miglioramenti (i quali già vengono a essere ricondotti alla nozione di *emponemata*; nozione che viene richiamata, come *infra* vedremo, anche nella successiva C. 4.66.3 [a. 530]); C. 4.66.2 (a. 529), però, ci restituisce già alcune suggestioni in proposito: gli *emponemata* rappresentano – nella logica del testo – un “contenuto economico” che spetterebbe all'enfiteuta, tanto che qui si interviene al fine di impedire che lo stesso possa opporli al *dominus*, qualora incorra nella decadenza dal suo diritto per il caso qui disciplinato e *supra* esposto.

I miglioramenti nella prospettiva della “loro” alienazione. C. 4.66.3 (a. 530)

Giungiamo, adesso, a esaminare la costituzione più controversa in dottrina, come abbiamo visto in apertura delle presenti ricerche¹⁸¹, in relazione alle *meliorationes/emponemata* e che sarà specifico oggetto di ulteriori, più approfondite e coordinate considerazioni nella seconda parte delle nostre ricerche.